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ABSTARKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou souvislosti čtení a psaní u žáků 2. a 3.

ročníků základní školy.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

jsou představeny některé koncepty čtení a psaní, kontext tichého a hlasitého čtení, rozdíl

mezi vázaným vzorem písma a vzorem Comenia Script. Dále uvádíme zejména zahraniční

výzkumy zabývající se právě souvislosti mezi čtením a psaním. Poslední kapitola teoretické

části je didaktická, vymezujeme v ní obsah učiva ve 2. a 3. ročníku základní školy.

V praktické části je popsán výzkum, jehož primárním cílem bylo popsat souvislost

těchto dovedností čtení a psaní a dále a dále odhalit, nakolik faktory vzoru písma, jímž čtenář

píše, a pohlaví čtenáře ovlivňují jeho výkon ve čtení s porozuměním. Výzkumný vzorek

tvořilo 271 žáků 2. a 3. tříd z celkem 9 základních škol v České republice. Žákům byl

zadáván test tichého čtení s porozuměním Velcí kamarádi nebo Jedeme na výlet a test psaní

Pravopisný test I.

Empirická část je rozdělena na část deskriptivní a analytickou. Popisná část se

zaměřuje na popis vývojového obrazu žáků 2. a 3. ročníku v psaní a ve čtení s porozuměním.

V analytické části je použita korelační analýza k zjištění souvislosti mezi výkonem žáků

v testu čtení a psaní. Dále byly pomocí t-testu pro dva nezávislé soubory zkoumány rozdíly

ve výkonech v testu tichého čtení z hlediska vzoru písma, jimiž žáci píší, a z hlediska pohlaví

žáků. V práci jsme prokázali statisticky významný velmi nízký vztah mezi skórem čtení a

psaní. Dále jsme prokázali hraniční statisticky významný rozdíl v implicitním porozumění

z hlediska pohlaví. Dívky skórovaly lépe než chlapci. Neprokázali jsme statisticky

významný rozdíl ve výkonu v testu čtení mezi žáky píšícími odlišnými vzory písma.

KLÍČOVÁ SLOVA

Psaný projev, porozumění čtenému, tiché čtení, vázaný/nevázaný vzor písma

ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with connections of reading and writing skills with pupils

of 2nd and 3rd grades at primary school.

The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

is focused on introduction of several concepts of reading and writing, the context of the silent

and the loud reading, the difference between the cursive writing and the Comenia Script

writing type. Several foreign reasearchers, which are presented in this thesis, are related to

the connection between reading and writing. Last chapter of the theoretical part is

methodological focusing on the definition of the content of curriculum of 2nd and 3rd grade

at primary school.

The practical part consists of a research which main focus is to describe the

connection between reading and writing skills and to discover the influence of writing types

and gender on the performance in reading comprehension. The reasearch sample was

conprised of 271 pupils of 2nd and 3rd grades attending 9 primary schools in the Czech

Republic. The pupils were assigned a test of silent reading with comprehension Velcí

kamarádi or Jedeme na výlet and a writing test Pravopisný test I.

The empirical part is composed of the descriptive and the analytical part. The

descriptive part is focused on the description of development model of 2nd and 3rd grade

pupils in writing and reading comprehension. In the analytical part, the correlation analysis

was used in order to ascertain the connection between the pupils‘ reading and writing

performance in the tests. With the aid of the independent sample t-test there were examined

the differences between the performances in the silent reading test according to the writing

type and gender. The thesis established the existence of a significant low relation between

the reading and writing score. It also ascertained the marginal significant difference in

implicit comprehension according to the gender. Girls succeded more than boys. This thesis

did not establish the difference in the reading test performance among different writing types

used by pupils.
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Úvod

Dovednosti čtení a psaní jsou dnes základními dovednostmi pro obstání v každodenním

životě. Skrze ně můžeme světu kolem nás porozumět a zapojit se do něj. Jde také o klíčové

dovednosti pro vzdělávání, jejich osvojování a rozvíjení je věnován velký prostor od počátků

školní docházky. Předkládaná práce si klade za cíl popsat souvislost těchto dvou dovedností

a případně odhalit některé faktory, které úroveň čtení a psaní ovlivňují.

Tématu čtení a čtenářské gramotnosti již byla věnována řada výzkumů. V posledních

letech se objevují nové koncepty a modely čtení a čtenářství (např. Jednoduchý model čtení

autorů Gougha & Tunmera nebo teorie duální trasy autora Maxe Colhearta). Mění se také

pohled na pedagogickou a psychologickou diagnostiku čtení. Ustupuje se od kvantitativního

zaměření na rychlost a správnost čtení ke kvalitativnímu pohledu na čtení k obsahu čteného

a vnímání textu. Předmětem řady studií se stává i faktor porozumění čtenému.

Tématu psaní už je věnováno o poznání méně výzkumu, přesto se v poslední době

začíná i psanému projevu věnovat pozornost. Taktéž se objevují nové koncepty a modely

psaní (např. Jednoduchý model psaní autorky Virginie Berniger). Pedagogická a

psychologická diagnostika se zaměřuje na písařské dovednosti (související s vizuální

podobou písma) a pisatelské dovednosti (související s aplikací pravopisných pravidel

daného jazyka).

Zejména ze zahraničních výzkumů vychází, že ke čtení i psaní žák využívá podobné

schopnosti a znalosti, jako například schopnost alfabetického spoje, exekutivní funkce,

verbální porozumění slovům nebo třeba schopnost pragmatického zacházení s jazykem.

Dokonce se prokázal vzájemný vliv čtení a psaní. Výzkumů v prostředí českého jazyka na

toto téma není mnoho, předkládaná práce si tedy klade za cíl zmapovat vzájemnou souvislost

čtení a psaní v češtině.

Velkým motivem k naší práci bylo poměrně nedávné zavedení možnosti vyučovat

psaní i nevázaným vzorem písma. Tato změna způsobila rozporuplné ohlasy pedagogů,

poradenských pracovníků i laické veřejnosti a dalších. Asi nejčastějším a nejznámějším

vzorem nevázaného písma, které se na českých školách vyučuje je vzor Comenia Script,
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proto se tato bakalářská práce zaměřuje právě na něj (přestože rozhodně není jediným

vzorem nevázaného písma).

V souvislosti s tématem naší práce bylo velkou inspirací několik výroků, které Radka

Wildová uvedla v Závěrečné zprávě o výsledcích pokusného ověřování písma Comenia

Script (Wildová, 2012). Uvádí, že autorka písma Radana Lancová předpokládá, že „písmo

Comenia Script by mohlo zjednodušit systém čtení a psaní, žáci by se nemuseli učit písmena

čtyři (velké psací, malé psací, velké tištěné a malé tištěné), ale jen dvě. Pro genetickou

metodu čtení a psaní by písmo Comenia Script mohlo znamenat zrychlení výuky – jako

počáteční písmo zapisovací by již sloužila jednoduchá velká abeceda Comenia Scriptu, která

má tvarově blízko k písmům tištěným. Poté by se žáci učili už jen malou abecedu.“ (Wildová,

2012, s. 3). Wildová dále upozorňuje, že několik učitelů, kteří pro výuku psaní zvolili právě

písmo Comenia Script, zaznamenali pokrok žáků i ve čtení. Sama navrhuje, že tento fakt

stojí za samostatnou analýzu. Předkládaná práce si tak klade za cíl tento jev ověřit u žáků 2.

a 3. ročníků základní školy.

Bakalářská práce je tradičně řazena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je rozřazena do třech kapitol, empirická část poté navazuje na teorii a popisuje výzkum

souvislosti čtení a psaní ve 2. a 3. ročníku základní školy.

První kapitola teoretické části se věnuje tématu čtenářské gramotnost, dále se

popisuje odděleně čtení i psaní. Jsou popsány některé koncepty a modely čtení a psaní, větší

důraz je kladen na porozumění čtenému a rozdílu mezi tichým a hlasitým čtením. V kapitole

psaní jsou pak blíže představeny vázané a nevázané vzory písma.

V následující kapitole jsou popsány zejména zahraniční výzkumy prokazující

souvislost mezi čtením a psaním. Tu zkoumají z pohledu složek jazyka, z pohledu

psychologie či se zaměřují na hledání faktorů, které do procesu čtení a psaní vstupují.

Poslední kapitola teoretické části je didaktická. Věnuje se vymezení obsahu učiva ve

2. a 3. ročník základní školy, tedy v ročnících, jimiž se zabýváme v empirické části. Dále

reflektuje některé posuny dětí a vztah ke čtení a psaní v těchto ročnících.


[…]


představili některé aktuální koncepty čtení a psaní. Větší prostor je věnován rozdílu mezi

tichým a hlasitým čtením a dále rozdílu mezi vázaným a nevázaným vzorem písma, neboť

právě tyto fenomény považujeme za stěžejní v naší studii. V druhé části teoretické části byly

popsány některé souvislosti mezi čtením a psaním, které již byly výzkumně prokázány.

Teoretickou část jsme doplnili o didaktickou kapitolu, která se věnuje vymezení učiva 2. a

3. ročníku základní školy.

Praktická část práce se soustředila na odhalení a případný popis souvislosti mezi

čtením a psaním u žáků 2. a 3. ročníku základní školy. Nejprve jsme představili design

realizované studie, upřesnili výzkumný vzorek a podrobněji popsali použité metody. Pro

odhalení souvislosti čtení a psaní jsme využili test tichého čtení s porozuměním Velcí

kamarádi a Jedeme na výlet, který měří celkový skór porozumění a dále také explicitní a

implicitní skór. Dále jsme použili Pravopisný test I (pocházející z Baterie gramotnostních

testů pro 2. až 5. ročník od autorů Caravolas a Volína), kde byly posuzovány písařské i

pisatelské dovednosti žáka.

Odhalili jsme statisticky významnou, nicméně velmi nízkou korelaci mezi celkovým

skórem čtení a celkovým skórem psaní. Prokázali jsme také střední korelaci mezi explicitním

a implicitním skórem porozumění čtenému a dále malou korelaci mezi písařskými

dovednostmi a oběma subskóry čtení s porozuměním.

V rámci sekundárního cíle naší práce bylo zjišťováno, zda má na výkon v testu čtení

vliv vzor písma, jímž žák píše, a dále pohlaví žáka. Neprokázali jsme statisticky významný

rozdíl ve skóru testu čtení mezi žáky píšícími vázaným vzorem písma a vzorem Comenia

Script. Nepodařilo se nám tedy potvrdit domněnku, že vzor Comenia Script napomáhá

urychlení výuky čtení a psaní (ve 2. a 3. ročníku), či že žáci píšící tímto vzorem se zlepšují

i ve čtení.
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Statisticky významný rozdíl ve výkonu v testu čtení se neprokázal ani mezi dívkami a

chlapci, pouze v implicitním skóru porozumění čtenému jsme nalezli hraniční statistickou

významnost, kdy dívky skórovaly v testu lépe než chlapci.

Přínos této studie shledáváme v otevření tématu souvislosti čtení a psaní v prostředí

českého jazyka a také vlivu vzoru písma na výkon při čtení. Práce by mohla sloužit jako

inspirace k dalším studiím věnujícím se tomuto tématu.
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Příloha č. 1

Přihláška k účasti ve výzkumu

Informace o cílech a průběhu

Vážení rodiče,

dovolujeme si Vás poprosit o souhlas se zařazením Vašeho dítěte do výzkumu osvojování si

psaní v rámci studie Vývoj písemného projevu od 1. do 5. třídy základní školy. Tuto studii

realizuje Pedagogická fakulta UK.

Naše výzkumná studie se zabývá schopnostmi, které se podílejí na osvojování si psaní a

vztahem mezi psaním a čtením v průběhu jejich osvojování. Hlavním cílem je popis vývoje

písemného projevu v průběhu 1. stupně základní školy. Účast v této studii nemá pro Vás

nebo Vaše dítě žádné individuální přínosy, nicméně zlepší naše znalosti o normálním

průběhu osvojování si psaní.

Nechceme zjišťovat individuální schopnosti v oblasti psaní, ale sledovat typickou úroveň u

dětí daného věku.

Testování proběhne skupinovou formou v základní škole Vašeho dítěte a budou ho provádět

proškolení studenti PedF UK. Bude se jednat o soubor písařských a čtenářských zkoušek,

jejichž splnění nebude trvat déle než dvě vyučovací hodiny. Testování bude realizováno ve

dvou vlnách ve školním roce 2015/2016 (v říjnu a květnu).

S konečnými výsledky bude pracováno vždy anonymně v souladu s etickými principy ve

výzkumu.

Přihlášku s dotazníkem a podepsaným informovaným souhlasem si ponecháme, v případě,

že budete chtít kopii, rádi Vám ji poskytneme. V případě jakýchkoli dotazů se prosím obraťte

na Olgu Kučerovou, řešitelku a koordinátorku výzkumného projektu.

Děkujeme za spolupráci!

Mgr. et Mgr. Olga Kučerová

Katedra psychologie, PedF UK

olga.kucerova@pedf.cuni.cz

mailto:olga.kucerova@pedf.cuni.cz
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Dotazník k výzkumu

Osobní údaje

Slouží pouze k výpočtu přesného věku dítěte a snadné identifikaci účastníků při párování

dotazníků a získaných dat. Elektronizace výsledků bude probíhat pod anonymním kódem,

který bude každému dítěti přidělen.

1. Jméno dítěte:

2. Datum narození dítěte:

3. Pohlaví dítěte:

4. Specifické obtíže (např. dyslexie, poruchy pozornosti, dysgrafie, LMD apod.):

Informovaný souhlas

Potvrzuji, že jsem se seznámil(a) s informacemi o cílech a průběhu výzkumu (na straně 1) a

že souhlasím

a) s účastí svého dítěte ve výzkumu

b) s neveřejným uchováváním těchto záznamů pro badatelské či výukové účely na

dobu neurčitou.

c) se zpracováním osobních údajů poskytnutých v části Dotazníku k výzkumu pro

účely uvedené tamtéž.

Jsem si vědom(a), že účast a poskytnutí osobních údajů za účelem zde popsaného

zpracování, stejně jako poskytnutí souhlasu se všemi výše zmíněnými body je dobrovolné.

Poskytnuté informace jsou pro mé rozhodnutí dostatečné.

Dne:

Jméno rodiče:

Podpis rodiče: