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Předložená bakalářská práce zapadá do kontextu prací věnovaných základním školním gramotnostem,

které jsou řešeny na katedře psychologie. Obhájeno bylo již více prací, které se zabývají různým aspekty

čtení nebo psaní; tato práce je zajímavá v tom, že obě školní dovednosti propojuje. Zaměření práce tedy

vítám. Také lze ocenit to, že napomohla dalším „čerpáním“ dat, které byly získány v projektu GAUK,

jehož řešitelkou byla vedoucí práce. Ne vždy se totiž podaří „vytěžit“ všechna data, a i když autorka

práce sama neprošla sběrem dat, naučila se pracovat s výsledky, a to jak v oblasti elektronizace, tak

zpracování a vyhodnocení dat.

Práce je vhodně strukturována, obsahuje všechny důležité části, má obvyklou strukturu.

Literární část obsahuje tři základní kapitoly, ve kterých se postupně věnuje čtení a psaní jako základním

školním dovednostem – s těžištěm v porozumění čtenému, písařských a pisatelských dovedností, dále

jejich vzájemnými souvislostmi i jejich didaktickými aspekty (předmět zkoumání problému zasahuje i

do metod výuky psaní). Autorka čerpá ze zahraniční literatury zejména tam, kde se dotýká různých

modelů, osvětlujících podstatu čtení a psaní; z tuzemské literatury v oblastech, kde popisuje naši školní

praxi. V odkazech na literaturu pracuje korektně, pouze upozorňuji autorku práce, že i úvod je součástí

práce, a proto i první odkazy na modely čtení a psaní by kromě názvu modelu měly obsahovat údaje o

autorovi a roku vydání publikace.

Z hlediska výzkumné metodologie byl zvolen kvantitativní přístup, který umožňuje statistické

zpracování dat. Autorka v uvedení do problému osvětluje pozadí vzniku práce, formuluje cíle práce i

výzkumné otázky a neopomíjí ani formulování hypotéz. Soustřeďuje se na zkoumání vztahu mezi

čtením a psaním, vlivy ve spojitosti s výukovými metodami psaní (běžná latinka a Comenia Script) a

rozdíly mezi pohlavími, s tím, že zpracovává jednu část populační skupiny projektu GAUK – zaměřuje

se na žáky 2. a 3. ročníků. Popis celkového postupu je srozumitelný a logický, nechybí ani popis testů,

které byly použity v projektu GAUK a které vycházely buď z jiného projektu (GAČR) nebo byly využity

standardizované diagnostické nástroje.

Při zpracování dat autorka práce těží z praxe, která je na katedře psychologie, tj. že se složitějšími

postupy vypomáhá pověřený pracovník, který se na statistiku a metodologii zaměřuje (zde konkrétně

dr. Lukavská, Ph.D.). Lze tedy ocenit, že se v rámci zpracování dat autorka naučila něčemu novému

pod vedením zmíněné kolegyně.

S dosaženými výsledky autorka pracuje citlivě, pouze bych měla připomínku ke dvěma aspektům:

1) Nebývá zvykem, že by se popisná statistika dat řešila souhrnně, za dvě věkové skupiny. Např. na

s. 40 jsou uvedeny popisné údaje, které zahrnují 2. a 3. ročník dohromady – tento postup nemá

opodstatnění, a to i proto, že byl v každém ročníku použit jiný testy porozumění čtenému – nejsou

srovnatelné (týká se pak i částí, kde souhrnně popisuje výsledky přes metody psaní a pohlaví).

2) Autorka se snaží verbalizovat dosažené výsledky popisné statistiky, což je v pořádku. V textu se však

objevují interpretace vztahující se k hodnocení výsledků, které mohou být někdy zavádějící. Zda je

rozdíl výsledku statisticky významný a můžeme ho zobecnit, musí být ověřeno až induktivní statistikou,

nemůžeme tak usuzovat pouze prostým porovnáváním dosažených průměrů a odchylek (např. s. 42 Z

hlediska jednotlivých subskórů dosahovali žáci o něco lepších skórů v písařských dovednostech, kdy

průměrný zisk bodů byl 10,4 bodu (z maximálních 16 bodů). V subškále pisatelských dovednosti pak

žáci průměrně získali 9,53 bodů (z maximálních 20). Vysvětlujeme si to tak, že žáci ve 2. ročníku si

teprve osvojují některá pravopisná pravidla a je pro ně obtížné soustředit se na vizuální i gramatickou

stránku svého písemného projevu zároveň. Interpretace výsledků bych doporučila zařazovat do kapitol,

kde se provádí induktivní statistické postupy (tato kapitola v práci nechybí a je korektně zpracována).

Oceňuji, že autorka práce explicitně odpovídá na stanovené otázky a cíle. V závěru posudku se zmíním,

že se práce sice velmi dobře čte, ovšem občas se vyskytují gramatické chyby (např. s. 42 …že se

jednotlivé výkony žáků tolik nelišili; s. 51 Mezi žáky se tak nevyskytovali velké rozdíly…; s. 58 Rozdíly

na hranici statistické významnosti jsme naměřily pouze v složce implicitního porozumění…) –

ponechávám na zvážení, zda by nebylo vhodné práci ještě jednou přečíst a provést errata tohoto aspektu

práce.

Celkově hodnotím práci jako odpovídající kladeným na bakalářské práce na katedře psychologie.

Doporučuji práci k obhajobě a dotazuji se autorky, jak by orientovala další šetření, které by posunulo

výsledky více ke kvalitativním aspektům možných souvislostí mezi porozuměním čtenému a psaním

(jak avizuje v diskusi na s. 57). Jak již bylo ale uvedeno, oceňuji, že máme první výsledky o možném

vztahu mezi porozuměním čtenému a písařskými/pisatelskými dovednostmi žáků mladšího školního

věku.
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